proportionnelles telles des couvertures en excédent de sinistres par risques (vie et non-vie), des couvertures en

excédent de sinistres par évènements différenciées vie / non-vie (« XS Cat »), ainsi que globale (dite

« Umbrella »). Suite à une revue des couvertures du risque de mortalité extrême (y compris pandémie), le risque

a été jugé matériel sur le résultat brut d’exploitation mais contenu dans les limites de l’appétence au risque de la

politique de réassurance.

5. Sensibilités aux risques

Les évaluations trimestrielles du taux de couverture de l’exigence réglementaire de solvabilité permettent au

groupe CNP Assurances de suivre les modifications de son profil de risque.

Ces calculs de SCR sont complétés par les sensibilités des métriques MCEV© (valeur des affaires nouvelles VAN,

valeur d’in-force VIF) du groupe CNP Assurances à des chocs de rachat, de frais et de sinistralité réalisées chaque

année.

CNP Assurances
SFCR Groupe au 31 décembre 2020

90

Les principaux résultats sont les suivants :

Au 31.12.2020, en M€

Valeur

centrale Rachat -10% Coûts -10%

Sinistralité -5%

(Longévité)

Sinistralité -5%

(Risque

mortalité &

invalidité)

VIF MCEV© 1671 3 504 -242 142

VAN Groupe 284 24 34 -1 56

VAN France 63 7 24 -1 44

VAN Amérique Latine 165 13 5 0 6

VAN Europe hors France 55 4 5 0 6

CNP Assurances
SFCR Groupe au 31 décembre 2020

91

C2 Risque de marché

Cette section présente les risques de marché susceptibles d’impacter de manière significative l’activité du groupe

CNP Assurances et traite des risques suivants : risque de taux, risque action, risque immobilier et risque de

change. Les risques de spread et la concentration des risques, également pris en compte pour le calcul du SCR

de risque de marché sont traités dans la section C3 Risque de crédit.

La classification des actifs du bilan du groupe CNP Assurances permet d’apprécier l’exposition aux risques de